АДМИНИСТРАЦИЯ КИКВИДЗЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 22.05.2019 № 216

О внесении изменений в  муниципальную программу
«Чистый район» Киквидзенского муниципального
 района Волгоградской области  на 2017-2020 годы,
 утвержденную постановлением администрации
Киквидзенского муниципального района Волгоградской
области от 11.10.2016  года № 381

В  соответствии  с   решением   Киквидзенской  районной  Думы  Волгоградской
области от 29.03.2019 года № 331/48 «О внесении изменений в решение Киквидзенской
районной  Думы  Волгоградской  области  от  17.12.2018  года  №  305/44  «О  бюджете
Киквидзенского  муниципального  района  Волгоградской  области  на  2019  год  и  на
плановый  период  2020  и  2021  годов»,  на  основании  постановления  администрации
Киквидзенского муниципального района Волгоградской области  от 29.02.2016 года  № 87
«  О  порядке  разработки,  формирования,  реализации,  проведения  и  критериях  оценки
эффективности  муниципальных  программ  Киквидзенского  муниципального  района»,
руководствуясь Уставом Киквидзенского муниципального района Волгоградской области,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
          1. Внести изменения в муниципальную программу «Чистый район» Киквидзенского
муниципального  района  Волгоградской  области  на  2017-2020  годы,  утвержденную
постановлением администрации  Киквидзенского муниципального района Волгоградской
области  от  11.10.2016  года  №  381  «Об  утверждении    муниципальной  программы
«Чистый  район»  Киквидзенского  муниципального  района  Волгоградской  области   на
2017-2020  годы,  изложив  паспорт  муниципальной  программы  в  редакции  согласно
приложению.
          2.  Настоящее  постановление  подлежит  официальному  опубликованию  в
установленном порядке.
          3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы
Киквидзенского  муниципального района  Волгоградской области Бражникова Н.В.

Глава Киквидзенского
муниципального района
Волгоградской области                                           С.Н. Савин

Разослано: Виноградовой Н.Н., Бондаренко Г.А., отдел ЖКХ, отдел по экономике, КСП, МКУ «ЦБМУ», в
дело, в газету «Нива»

Подготовила:
Растокина А.О.
т. 8(84445)3-18-21

Приложение
к постановлению администрации

Киквидзенского муниципального района
Волгоградской области

                                                                                                      От 22.05.2019 № 216

Паспорт муниципальной программы
 «Чистый район» Киквидзенского муниципального района Волгоградской области

на 2017-2020 годы.

Наименование
программы -

муниципальная программа «Чистый район» Киквидзенского
муниципального района Волгоградской области  на 2017-2020

годы.

Дата утверждения
программы

Постановление  Администрация  Киквидзенского
муниципального  района  Волгоградской  области   от
11.10.2016 № 381

Муниципальный
заказчик программы

Администрация Киквидзенского муниципального района
Волгоградской области

Основные
разработчики
программы

отдел по жилищно-коммунальному хозяйству Администрации
Киквидзенского муниципального района Волгоградской области

Исполнители
Программы

Администрация Киквидзенского муниципального района
Волгоградской области

Цели и задачи
программы,

важнейшие целевые
показатели

Улучшение экологической обстановки в пределах
муниципального района и обеспечение благоприятной
окружающей среды для жителей района

Задачи Программы Минимизация негативного воздействия отходов производства и
потребления на окружающую среду.

Организация сбора и вывоза твердых коммунальных отходов
(далее – ТКО) на  территории района в соответствии с
экологическими и санитарно-эпидемиологическими
требованиями законодательства РФ.

Снижение объемов размещенных отходов и занимаемых ими

площадей, включая несанкционированное размещение ТКО.

Механическая и биологическая рекультивация территорий
ликвидированных свалок и возврат их в природные экосистемы и
сельскохозяйственный оборот.

Сроки и этапы
реализации
программы

Срок реализации программы: 2017-2020  годы. Программа
реализуется в 1 этап.

I этап –  2017-2020 гг. закрытие свалок ТБО в населенных
пунктах и организация экологического просвещения населения
Киквидзенского муниципального района Волгоградской области

Объемы  и источники
финансирования

Программы

Общий объем финансирования на реализацию муниципальной
программы – 2941,06468  тыс. руб.

Бюджет района – 2941,06468  тыс. руб.

2017 год – 399,50368 тыс. руб.

2018 год – 2341,561 тыс.руб.

2019 год –200,0 тыс. руб.

2020 год – 0,0 тыс. руб.

Ожидаемые
конечные результаты

Программы
Общее улучшение экологической обстановки в районе.
Снижение влияния негативных факторов на окружающую среду.
Улучшение жизнедеятельности населения за счет создания
благоприятной окружающей среды.

Система организации
контроля за

исполнением
программы

Администрация Киквидзенского муниципального района
является координатором программы и осуществляет контроль за
ходом её выполнения.

 1.Содержание проблемы  и  обоснование необходимости ее решения
программными методами

   Одной  из  наиболее  злободневных  экологических  проблем  на  территории  района
является  невозможность  утилизации  твердых  отходов  в  соответствии  с  требованиями
экологического законодательства.  После налаживания системы сбора и вывоза твердых
бытовых  отходов  в  районе  будут  ликвидированы  19  временных  объектов  размещения
отходов.  Все  это  значительно  снизит  степень  негативного  воздействия  отходов  на
окружающую среду и улучшит экологию района.

 2.Основные цели и  задачи программы.

     Организация  экологического  просвещения  населения  и  пропаганда  экологических
знаний среди населения Киквидзенского муниципального района Волгоградской области.

При  наличии  достаточных  финансовых  средств  необходимо  закрыть  свалки  ТБО  в
населенных  пунктах  района,  не  соответствующие  экологическим  и  санитарно-
эпидемиологическим требованиям и представляющие угрозу  для природы и населения
района.

3.Этапы и сроки  реализации программы

Реализация программы осуществляется с 01.01.2017г., рассчитана на 2017- 2020
годы и предусматривает 1 этап.

         Срок реализации Программы 2017 - 2020 годы.

4.Целевые показатели достижения целей и решения задач, основные ожидаемые конечные
результаты муниципальной программы

№

п/п
Наименование

программы, наименование
показателя

Единица

измерения
Значение показателей эффективности

2017 2018 2019 2020

1. муниципальная программа
«Чистый район»
Киквидзенского

муниципального района
Волгоградской области на

2016-2020 годы»

1.1. Количество закрытых
свалок твердых бытовых

отходов

ед./га 5/11,17 5/8,5
5/4,65

4/4,43

1.2. Количество заключенных
населением договоров на
сбор, вывоз и размещение
ТКО

           % (от
числ.населения)

30 60 80 95

5. Система программных мероприятий.

Система программных мероприятий включает следующие основные мероприятия:

- Информирование населения в сфере обращения с твердыми коммунальными отходами и
пропаганда  экологических  знаний  среди  населения  Киквидзенского  муниципального
района Волгоградской области

- Закрытие свалок твердых бытовых отходов.

Конкретный  перечень  мероприятий  программы  представлен  в  приложении  №1  к
настоящей программе.

6.Ресурсное  обеспечение программы

Финансирование  мероприятий  программы  осуществляется  за  счет  средств  бюджета
Киквидзенского муниципального района.

2017 год -399,50368 тыс. руб.

2018 год – 2341,561 тыс. руб.

2019 год – 200,0 тыс. руб.

2020 год – 0,0 тыс. руб.

Наименование

муниципальной

программы,

подпрограммы

Год
реализа

ции

Наименование

ответственног
о исполнителя,
соисполнителя
муниципально
й программы,

подпрограммы

Объемы и источники финансирования

(тыс. руб.)

всего в том числе

федерал
ьный

бюджет

областно
й

бюджет

местный

бюджет

внебюдж
етные

средства

«Чистый район»
Киквидзенского
муниципального

района
Волгоградской

области  на 2017-
2020 годы.

2017
Отдел по ЖКХ
администраци
и
Киквидзенског
о
муниципально
го района

Администраци
и сельских
поселений
Киквидзенског
о
муниципально
го района

399,50368
0,00 0,00

399,50368
0,00

2018 Отдел по ЖКХ
администраци
и
Киквидзенског
о
муниципально
го района,
администраци
и сельских
поселений
Киквидзенског
о
муниципально
го района

2341,561 0,00 0,00 2341,561 0,0

2019 Отдел по ЖКХ
администраци
и
Киквидзенског
о
муниципально
го района,
администраци
и сельских
поселений
Киквидзенског
о
муниципально
го района

200,00 0,00 0,00 200,00 0,00

2020 Отдел по ЖКХ
администраци
и
Киквидзенског
о
муниципально
го района ,
администраци
и сельских
поселений
Киквидзенског
о
муниципально
го района

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

       Итого 2941,06468 2941,06468 0,0

7.Механизм реализации муниципальной программы

Реализация  программы осуществляется  в  соответствии  с  нормативно-правовыми
актами администрации Киквидзенского муниципального района.

Муниципальный заказчик программы:
-управляет реализацией программы;
-несет ответственность за реализацию программы в целом;
-координирует  деятельность  исполнителей  мероприятий  программы  по  подготовке  и
реализации  мероприятий  программы,  а  так  же  по  целевому  и  эффективному
использованию средств, выделяемых на реализацию программы;
-в  установленном  порядке  вносит  предложения  по  уточнению  и  корректировке
программных мероприятий, по распределению и перераспределению финансовых средств.

Реализация мероприятий программы сгруппирована по направлениям:
- Закрытие  свалок твердых бытовых отходов.
- Организация экологического просвещения населения Киквидзенского муниципального
района Волгоградской области

8. Организация управления программой  и  контроль за ходом ее выполнения

Заказчиком программы (далее  Заказчик)  является  Администрация  Киквидзенского
муниципального  района  Волгоградской  области.  Основными  функциями  Заказчика
являются  организация  работы  с  органами  власти  всех  уровней  с  целью  реализации
программных мероприятий и контроль за ходом реализации программы.

Основным  исполнителем  программы  является  Администрация  Киквидзенского
муниципального района Волгоградской области.

Исполнитель программы:
1)  обеспечивает  эффективное  использование  средств  районного    бюджета,

выделяемых на реализацию программных мероприятий;
2)  при  возникновении  необходимости  в  корректировке  мероприятий  программы

представляет предложения о внесении изменений в программу  с указанием положений,
требующих  изменений,  в  форме  проектов  постановлений  с  пояснительной
запиской  и  финансово-экономическим  обоснованием  расходов,  возникающих  в
результате принятия указанных изменений.

Контроль за исполнением программы осуществляет Администрация  Киквидзенского
муниципального  района Волгоградской области.

9.Оценка эффективности  и  экономический эффект от последствий реализации
программы

         В целом оценка социально-экономической эффективности реализации программы
будет  производиться  на  основе системы целевых индикаторов  и  показателей,  которые
выражены в количественных  и  качественных характеристиках.

Система  индикаторов  обеспечит  мониторинг  реализации  поставленных
задач  и  достижений  намеченных  в  рамках  программы  задач  за  оцениваемый  период,  а
также позволит своевременно вносить уточнения или изменения в программу.

Эффективность  реализации  Программы  оценивается  как  степень  фактического
достижения целевых индикаторов по следующей формуле:

Iф    Iф           Iф
1     2            i
--- + --- + ……   + ---
Iп    Iп           Iп
1     2            i
Е = ------------------------ х 100%,
n
    где Е - эффективность реализации Программы (процентов);
    Iф  - фактическое значение  индикатора, достигнутого в ходе реализации Программы;
    Iп  - плановое значение индикатора, утвержденное Программой;
    i    - количество индикаторов Программы.

При значении показателей эффективности :
  от 95 до 100 процентов – реализация программы считается эффективной;
  менее 95 процентов – реализация программы считается неэффективной;
 более 100 процентов – реализация программы считается наиболее эффективной.

В  результате  реализации  программы  предполагается  общее  улучшение
экологической  обстановки  в  районе,  снижение  влияния  негативных  факторов  на
окружающую  среду,  улучшение  жизнедеятельности  населения  за  счет  создания
благоприятной окружающей среды.

10.План мероприятий по выполнению программы и её финансово-экономическое
обеспечение.

№

п/п
Мероприятия по

реализации
программы

Источники
финансиров

ания

Срок

исполнени
я

(годы)

Всего

(тыс. руб.)
Объем финансирования по годам

(тыс. руб.) Ответственные
за выполнение
мероприятий2017 г. 2018 г. 2019г. 2020

г.

1. Закрытие (в том
числе ликвидация

или рекультивация)
свалок твердых

бытовых отходов и
включение их
территорий в
природные

экосистемы и
сельхозоборот

Местный
бюджет

2017 г.

-

2020 г.

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Отдел  по  ЖКХ
Киквидзенского
муниципального
района,
администрации
сельских
поселений

2. Организация
экологического

просвещения
населения и
пропаганда

экологических
знаний среди

населения
Киквидзенского
муниципального

района
Волгоградской

области

Не требует
финансиров

ания

2017 г.

-

2020 г.

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Отдел  по  ЖКХ
Киквидзенского
муниципального
района,
администрации
сельских
поселений

3. Содержание
временных

площадок для
хранения твердых
бытовых отходов

Местный
бюджет

2017 г.-
2020г.

999,50368 399,50368
400,0 200,0 0,0 Отдел  по  ЖКХ

Киквидзенского
муниципального
района

4. Организация
деятельности по

сбору и
транспортированию

твердых
коммунальных

отходов
муниципального

района

Местный
бюджет

2017г.-
2020г.

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Отдел  по  ЖКХ
Киквидзенского
муниципального
района

5. Обустройство
площадки по сбору

и
транспортированию

твердых
коммунальных

бытовых отходов

Местный
бюджет

2017г.-
2020г.

1941,561 0,0 1941,561 0,0 0,0 Отдел  по  ЖКХ
Киквидзенского
муниципального
района

6. Приобретение
транспорта  по

сбору и
транспортированию

твердых
коммунальных

бытовых отходов

Местный
бюджет

2017г.-
2020г.

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Отдел  по  ЖКХ
Киквидзенского
муниципального
района

Итого 2941,07468
399,50368

2341,561 200,0 0,0